
Dimensions   

Ing.J.Skorkovský,CSc. 

 KPH-ESF MU 



Vysvětlení dimenzí 

• Dimenze představují data, která jsou přidávána k položkám a umožňují 
jejich následnou  analýzu   

• Například u tak zvaných globálních dimenzí jejich hodnota určuje, které 
oddělení nebo projekt stojí za vznikem položky dimenze  

• Globální dimenze jsou ty, které jsou přímo součástí položek 

• Neglobální dimenze jsou součástí položek dimenzí a jsou dostupné z 
položek pomocí ikon. Jde o relaci mezi tabulkami položek a tabulkou 
položky dimenzí     

• Místo nových účtů je možné rozlišit věcné položky na jenom účtu s pomocí 
přiřazených dimenzí  

   



Globální dimenze 



Globální dimenze 



Globální dimenze 

Zde jsou zobrazena dvě pole globálních dimenzí. Hodnoty dimenzí jsou pouze  

v  poli Středisko (ADM respektive  PRODEJ).  



Vysvětlení  

• Zavedení dimenzí na příklad rasantně snižuje počet účtů v účetní osnově a 
umožňuje kvalitní analýzu věcných položek.      

• Můžete definovat nekonečné množství dimenzí (nikoliv globálních), které 
mohou mít nekonečné množství hodnot. 

  

 

 



Dimenze a jejich hodnoty I 



Dimenze a jejich hodnoty II. 



Zákazník 

Zboží 

  

  

PO hlavička a řádky 

  

  

Oblast 

Středisko 

Prodejce 

Předem definované 

hodnoty dimenzí 

Nábytek 

Předdefinované  

hodnoty kategorií 

Zákazník 

Zboží 

Položky zboží a zákazníka 

Oblast 

Středisko 

 

Prodejce 

 

Oblast 

Středisko 

Prodejce 

Nábytek 



Kombinace dimenzí 



Zákaznické dimenze 



Zboží dimenze 



Prodejní objednávka 

Související informace 

Navigace ->Dimenze 



Položky zákazníka 



Položky zboží   



Prodejní analýzy podle dimenzí I 



Prodejní analýzy podle dimenzí I 



Upravení analýzy aktualizací  



Po aktualizaci pohledu analýzy   



Upravení zobrazení analýzy 

Další snímek 



Editace pohledu analýzy 



Matice prodeje podle dimenzí (oblast-prodejce) 



Jiný pohled analýzy  (zboží-oblast)  



Jiné nastavení matice (zboží-prodejce)  



Další nastavení analýzy I. 

Úpravy 



Další nastavení analýzy II. 



Oblast – skupiny zákazníků - NNPZ 

NNPZ= náklady na prodané zboží  



Další pohled analýzy z pohledu zákazníků 

Po provedené aktualizaci 



Další pohled analýzy z pohledu 
skupin zákazníků 





Analýzy prodeje 



Analýzy prodeje – nastavení řádků 



Analýzy prodeje – nastavení sloupců 



Analýzy prodeje – nastavení sloupců-
pokračování I.  



Analýzy prodeje – nastavení sloupců-
pokračování II.  

Nastavení typu analýzy 



Analýza po jejím „spuštění“ 

Je potřeba využít ikonu Zobrazit matici 



Další možná varianta analýzy -nastavení 

Sloupce analýzy prodeje 



Další možná varianta analýzy 




